
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань 

 

 

   О проведении  

Республиканского конкурса в сфере добровольчества (волонтерства) 

«Добрый Татарстан – 2020» 

 

В целях реализации пункта 4.4 «Организация республиканского конкурса 

«Доброволец года» подпрограммы «Молодежь Татарстана на 2019-2025 годы» 

государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 

Татарстан на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 №158,  

приказываю: 

1. Отделу социальных проектов и профессиональной самореализации 

(А.Г.Гараева) организовать проведение Республиканского конкурса в сфере 

добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан – 2020». 

2. Утвердить положение о проведении Республиканского конкурса в 

сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан – 2020» 

(Приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на и.о.заместителя министра – начальника отдела психологического 

сопровождения В.В.Герасимову. 

 

 

Министр                                                                                           Д.И.Фаттахов 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 1 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



Приложение 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Министр 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

 

___________ Д.И.ФАТТАХОВ 

от «__» ____________2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканского конкурса в сфере добровольчества 

(волонтерства) «Добрый Татарстан – 2020»  

 

1. Общие положения 

1.1. Республиканский конкурс «Добрый Татарстан – 2020» (далее – 

конкурс) проводится ежегодно с 2010 года (до 2016 года конкурс носил название 

«Доброволец года») в знак выражения благодарности за вклад добровольцев 

(волонтеров) в развитие современного общества, развитие, поддержку и 

продвижение добровольчества (волонтерства), добровольческих (волонтерских) 

инициатив среди молодежи. 

1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи, сроки проведения, 

требования к участникам Республиканского конкурса «Доброволец Татарстана 

2020» (далее – Конкурс), порядок проведения Конкурса и определение 

победителей. 

1.3. Награждение победителей Конкурса состоится в рамках Итогового 

форума добровольцев (волонтеров) Республики Татарстан, который состоится в 

ноябре 2020 года. Точные даты итогового форума будут сообщены дополнительно. 

 

2. Цели, задачи и номинации конкурса 

2.1. Организация и проведение Конкурса направлена на развитие и 

формирование культуры добровольчества (волонтерства) в Республике Татарстан 

с целью выявления, распространения и поддержки лучших добровольческих 

(волонтерских) практик, современных форм организации добровольческой 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 2 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



(волонтерской) деятельности, популяризации добровольческой (волонтерской) 

деятельности в Республике Татарстан, а также стимулирования участия населения 

в успешной реализации социально значимой добровольческой (волонтерской) 

деятельности и дальнейшим их информационным сопровождением. 

2.2. Деятельность по организации и проведению конкурса основывается на 

следующих принципах: 

- публичность и открытость информации о конкурсе; 

- равенство прав на участие в конкурсе; 

- состязательность, конкурсная основа рассмотрения заявок. 

 

3. Оргкомитет конкурса 

3.1. Организатором конкурса является Автономная некоммерческая 

организация «Информационно-ресурсный центр добровольчества Республики 

Татарстан» (далее – АНО «ИРЦД РТ») при поддержке Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан. 

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет). 

3.3. Оргкомитет Конкурса формируется организаторами Конкурса из числа 

своих специалистов, специалистов молодежных и общественных организаций, 

добровольцев (волонтеров) и осуществляет свою деятельность на общественных 

началах. 

3.4. В задачи оргкомитета конкурса входит: 

 прием и первичная обработка конкурсных заявок; 

 подготовка и проведение Конкурса; 

 формирование состава Совета экспертов, организация его работы; 

 привлечение партнеров и спонсоров к организации и проведению 

мероприятий Конкурса; 

 осуществление иных функций, связанных с организацией и проведением 

Конкурса. 

3.5. Оргкомитет имеет право: 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 3 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



 определять количество и содержание номинаций; 

 учреждать дополнительные (специальные) номинации; 

 отбирать заявки на участие в конкурсе по формальным признакам. 

3.6. Решением Оргкомитета утверждается состав Совета экспертов. В состав 

Совета экспертов Конкурса могут входить представители организаторов, 

общественные деятели, лидеры добровольческих (волонтерских) объединений и 

общественных организаций, представители органов государственной и 

муниципальной властей. Член Совета экспертов не может являться участником 

Конкурса. Совет экспертов осуществляет оценку поступивших заявок в рамках 

заочного и очного этапов Конкурса. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса могут стать: 

4.1.1. Граждане Российской Федерации в возрасте от 8 лет, осуществляющие 

добровольческую (волонтерскую) деятельность на территории Российской 

Федерации. 

4.1.2. Некоммерческие организации, осуществляющие добровольческую 

(волонтерскую) деятельность; волонтерские центры, созданные на базе 

образовательных организаций и государственных учреждений; организации, 

реализующие проекты в рамках программ корпоративной социальной 

ответственности и добровольчества (волонтерства); общественные 

добровольческие (волонтерские) объединения без образования юридического лица 

(далее – организации). 

4.2. Участниками Конкурса могут стать победители Конкурса прошлых лет. 

 

5. Номинации конкурса и условия участия 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

5.1.1. Коллективные номинации – номинации, участниками которых 

являются коллективы, юридические лица. 

5.1.1.1. Номинация «Организатор добровольчества (волонтерства)». К 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 4 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



участию приглашаются специалисты сферы государственной молодежной 

политики, руководители социально некоммерческих организаций, руководители 

добровольческих центров при образовательных учреждениях, ведущие 

деятельность и реализующих проекты, направленные на создание эффективных 

условий для вовлечения молодежи в добровольчество (волонтерство), 

формирование сообщества добровольцев (волонтеров). 

5.1.2. Индивидуальные номинации – номинации, участниками которых 

являются физические лица: 

5.1.2.1. «Доброволец (волонтер) года в сфере чрезвычайных ситуаций» – 

действия, совершаемые в преодолении чрезвычайных ситуаций, а также 

мероприятий по поиску людей.  

5.1.2.2. «Доброволец (волонтер) года в сфере помощи детьми» – действия, 

совершаемые в помощь детям, нуждающимся в помощи и находящихся в трудном 

положении. 

5.1.2.3. «Доброволец (волонтер) года в сфере социальной работы» – 

действия, совершаемые с готовностью прийти на помощь людям в трудной 

жизненной ситуации, лицам с ограниченными возможностями здоровья. 

5.1.2.4. «Доброволец (волонтер) года в сфере гражданско-

патриотической работы» – действия, идущие во благо патриотическим целям, 

сохранению исторической памяти о Великой Отечественной войне и обеспечению 

эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими 

событиями и людьми. 

5.1.2.5. «Доброволец (волонтер) года в сфере здравоохранения» – 

действия, совершаемые в помощь медицинскому персоналу в лечебно-

профилактических учреждениях, профориентацией школьников в сфере 

здравоохранения, популяризация здорового образа жизни и профилактика 

заболеваний. Деятельность, которая призвана повысить качество медицинской 

помощи на всех ее этапах: профилактическом, лечебном и реабилитационном, в 

области медицинского сопровождения массовых и спортивных мероприятий, 

санитарно-профилактической работы и донорства. 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 5 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



5.1.2.6. «Серебряный доброволец (волонтер) года» – действия 

добровольцев (волонтеров) 55+ в пользу общества. 

5.1.2.7. «Доброволец (волонтер) года в сфере экологии» – действия, 

направленные на организацию комфортной городской среды, облагораживание 

культурных пространств, помощь в благоустройстве населенных пунктов и 

сохранении экологии, предупреждение экологических катастроф, бедствий и 

сохранению безопасной окружающей среды. 

5.1.2.8. «Доброволец (волонтер) года в сфере культуры» – действия, 

совершаемые в целях культурного просвещения населения, помощь учреждениям 

и социальным проектам в сфере культуры, реализацию проектов сферы культуры, 

а также в области сохранения и продвижения культурного достояния, создания 

новой атмосферы открытости и доступности культурных пространств, 

формирования культурной идентичности. 

5.1.2.9. «Юный доброволец (волонтер) года» – действия добровольцев 

(волонтеров) от 8 до 14 лет, совершаемые в пользу общества. 

5.1.2.10. «Доброволец (волонтер) года в сфере туризма» – действия 

добровольцев (волонтеров), направленные на формирование гостеприимной среды 

в Республике Татарстан. 

5.1.2.11. «Доброволец (волонтер) с сфере событийного направления» –

добровольцы, которые внесли значительный вклад в организацию событий 

спортивного, образовательного, социокультурного характера городского, 

республиканского, федерального и международного уровней, проходивших на 

территории Республики Татарстан. 

5.1.2.12. «Доброволец (волонтер) года в рамках Общероссийской акции 

взаимопомощи «#МыВместе» – вклад добровольцев (волонтеров) в поддержку 

пожилых, маломобильных граждан и медицинских сотрудников во время 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

5.1.2.13. Гран-при «Волонтер года». Победителем номинации становится 

доброволец (волонтер), который внес значительный вклад в решение социально-

значимых проблем Республики Татарстан, в соответствии с основными 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 6 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



направлениями добровольческой деятельности. Победитель определяется Советом 

экспертов конкурса из общего объема заявок индивидуальных номинаций по 

следующим критериям: 

– наличие выдающихся достижений добровольца (волонтера); 

– реализация собственных инициатив. 

5.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право ввести специальные 

номинации, а также определить регламент о организации Конкурса в части 

специальных номинаций. 

 

6. Сроки, требования и порядок проведения конкурса 

6.1. Конкурс проводится в четыре этапа: 

6.1.1. I этап – «Заявочная кампания»: с 30 октября по 13 ноября 

(включительно) 2020 года. 

6.1.1.1. В установленный срок Заявочной кампании (п.6.1.1.2) конкурсанты 

подают заявку на участие в Конкурсе на сайте АИС «Молодежь России», раздел 

«Конкурс» и направляют заявочные материалы на участие в Конкурсе на 

электронную почту dobrotatarstan@gmail.com по форме, прикрепленной в 

Приложении к данному Положению. Заявка состоит 

6.1.1.1.1. Анкета участника Конкурса  

6.1.1.1.2. Электронное портфолио в презентационном формате, которое 

может включать в себя следующие материалы: 

- дипломы, благодарственные письма, грамоты, сертификаты, 

подтверждающие деятельность и достижения конкурсанта; 

- рекомендательные письма, отзывы; 

- статьи в СМИ; 

- фото, видео, аудиоматериалы на съемном носителе; 

- другие материалы и документы, подтверждающие деятельность и 

достижения конкурсанта. 

В портфолио для индивидуальных номинаций Конкурса предоставляются 

достижения за последние 2 года; для коллективных номинаций Конкурса – 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 7 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



достижения за последние 4 года.  

В представленных документах портфолио текст должен быть понятным и 

разборчивым для прочтения. 

6.1.1.2. В случае участия в нескольких номинациях Конкурса на каждую 

номинацию подается отдельная Заявка. 

6.1.1.3. Заявки, не соответствующие требованиям и условиям раздела 6.1.1.1. 

настоящего Положения, к участию не допускаются. 

6.1.2. II этап – «Заочный этап»: с 14 по 17 ноября 2020 года. 

6.1.2.1. В установленный срок Заочного этапа (п.6.1.2) проводится 

рассмотрение о оценка Заявок Советом экспертов Конкурса. 

6.1.2.2. По итогам рассмотрения и оценки Заявок Советом экспертов 

определяет участников Очного этапа Конкурса. Количество участников очного 

этапа устанавливает Совет экспертов Конкурса. 

6.1.1.3. Участник получает информационное письмо на личную электронную 

почту с результатом рассмотрения заявки. 

6.1.3. III этап – «Очный этап»: с 17 по 26 ноября 2020 года. 

6.1.3.1. В установленные сроки Очного этапа Конкурса (п.6.1.3) проводятся 

самопрезентации участников Очного этапа по отдельным номинациям в 

дистанционном режиме посредством подключения через систему «Zoom» в 

присутствии Совета экспертов. Формат самопрезентации участник определяет 

самостоятельно. Регламент выступления до 5 минут. 

6.1.3.2. В рамках Очного этапа производится оценка проектов Советом 

экспертов Конкурса в соответствии с критериями, указанными в п.6.4 по 10-ти 

бальной системе. 

6.1.3.3. По итогам Очного этапа в дистанционном формате участники, 

прошедшие в число лауреатов и победителей, получают информационные письма 

на электронную почту с приглашением к участию в Итоговом форуме 

добровольцев (волонтеров) Республики Татарстан, в рамках которой в том числе 

состоится торжественная церемония награждения победителей Конкурса.  

6.1.4. IV этап – «Церемония награждения»: с 27 по 30 ноября 2020 года. 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 8 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



6.1.4.1. Церемония награждения Конкурса проходит в рамках Итогового 

форума добровольцев (волонтеров) Республики Татарстан 

6.1.4.2. Сведения о победителях в каждой номинации Конкурса 

запечатываются в конверты и хранятся Оргкомитетом до момента их вскрытия для 

оглашения победителей на Церемонии награждения и являются 

конфиденциальными. Лица, знакомые с результатами, несут ответственность за 

неразглашение сведений о победителях Конкурса до момента их объявления на 

Торжественной церемонии награждения. 

6.2. Материалы, направленные на конкурс, не рецензируются и участникам 

Конкурса не возвращаются. 

6.3. В случае отсутствия достаточного количества заявок, оргкомитет Премии 

оставляет за собой право продлить сроки приема заявок. 

6.4. Участники номинаций, указанных в п. 5.1. настоящего Положения 

оцениваются по следующим критериям: 

- членство в добровольческой организации/наличие волонтерской книжки; 

- участие в проектах либо организация проектов по подготовке волонтеров; 

- участие в добровольческих проектах и их организация на городском, 

региональном и федеральном уровнях; 

- наличие наград за успехи в сфере добровольчества (волонтерства); 

- эффективность добровольческой (волонтерской) деятельности участника: 

системность добровольческой (волонтерской) деятельности в соответствии с 

выбранным направлением, разнообразие выполняемых функций; 

- адресность и социальная значимость добровольческой (волонтерской) 

деятельности участника: опыт добровольческой (волонтерской) деятельности, 

личностное восприятие и трансляция значимости осуществляемых действий при 

реализации добровольческих (волонтёрских) мероприятий, результаты 

осуществляемой добровольческой (волонтерской) благополучателей; 

- использование новых форм и методов работы, разработка и реализация 

актуальных добровольческих (волонтерских) проектов. 

6.5. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 9 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



АНО «Информационно-ресурсный центр добровольчества Республики Татарстан» 

(http://dobrovolets.tatarstan.ru/) (далее – Официальный сайт) и в социальных сетях 

сообщества. 

 

7. Определение и награждение победителей 

7.1. Победители и лауреаты Конкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами и памятными призами. Участники, прошедшие «Очный этап» 

Конкурса, получают сертификат об участии в электронном формате. 

7.2. К организации и проведению Конкурса могут привлекаться партнеры и 

спонсоры. Партнеры и спонсоры Конкурсы вправе по своему усмотрению 

оказывать организационную, инфраструктурную, финансовую и иные виды 

поддержки. 

7.3. Дополнительную информацию по участию в Конкурсе можно получить 

по электронной почте: dobrotatarstan@gmail.com (с пометкой «Конкурс»). 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 10 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31

mailto:dobrotatarstan@gmail.com


Приложение  

к Положению о Республиканском конкурсе в 

сфере добровольчества (волонтерства) 

«Добрый Татарстан – 2020» 
 

ЗАЯВКА 

на участие в Республиканском конкурсе в сфере добровольчества (волонтерства) 

 «Добрый Татарстан – 2020» 
 

1.  Фото (3*4)  

2.  Номинация Конкурса,  
в которой выдвигается участник 

 

3.  ФИО, дата рождения  
(для индивидуальных номинаций 

Конкурса) 

Наименование организации, 

дата создания  
(для коллективных номинаций 

Конкурса) 

 

4.  Адрес фактического места 

проживания/нахождения 

 

5.  Контактный номер телефона  

6.  Адрес электронной почты  

7.  Образование  

(руководителя в случае 

коллективных номинаций) 

 

8.  Место учебы/работы/должность 

(руководителя в случае 

коллективных номинаций) 

 

9.  Сведения о достижениях 

участника / организации 

Указывать: 

- наименование и год проведения 

мероприятия; 

- статус участия (участник, 

победитель, организатор и т.п.) 

 

10.  Аккаунты в социальных сетях  

даю согласие Автономная некоммерческая организация «Информационно-ресурсный центр добровольчества Республики 

Татарстан» на обработку персональных данных согласно ФЗ-152 от 27.07.2006 «О персональных данных» ____________________ 

                                                                                                                                                                                                 (подпись) 

 

 

__________________                                                                  _______________ /______________         

             (Дата)                                                                                    (подпись)              (Ф.И.О.) 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 11 из 12. Страница создана: 30.10.2020 12:31



Лист согласования к документу № 245 от 30.10.2020 
Инициатор согласования: Рязанова М.М. Специалист 
Согласование инициировано: 30.10.2020 11:26 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Срок 

согласования 
Результат согласования Замечания 

1 Корректор  Согласовано 
30.10.2020 - 13:24  

- 

2 Николаева К.В.  Согласовано 
30.10.2020 - 13:28  

- 

3 Анисимов А.В.  Согласовано 
30.10.2020 - 14:11  

- 

4 
Захматова А.А. / 
Герасимова В.В. 

 
Согласовано 

30.10.2020 - 15:09 
(Герасимова В.В.)  

- 

5 Фаттахов Д.И.  Подписано 
30.10.2020 - 16:49  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 245 от 30.10.2020. Исполнитель: Рязанова М.М.
Страница 12 из 12. Страница создана: 30.10.2020 17:01


